
 
 

 

[Escolha a data] 

PORTARIA Nº 094/2024 
 
 
Autoriza a baixa de bens móveis pertencentes ao 
patrimônio da Câmara Municipal de Sinop/MT. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Sinop - Estado de 
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais; 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Fica autorizada a baixa dos bens móveis 
pertencentes ao patrimônio da Câmara Municipal de Sinop/MT, conforme relatório de abril de 
2024 da comissão de avaliação patrimonial instituída pela portaria nº 016/2024 de 05 de 
fevereiro de 2024, abaixo relacionados: 

 
 

BENS A SEREM BAIXADOS 
 
DESCRIÇÃO NÚMERO PATRIMONIAL CLASSIFICAÇÃO DATA DE AQUISIÇÃO 

MESA REUNIÃO MOD. 15 LINHA 
FELFAR 

0092 Inservível 31/12/1990 

MESA 1,50 COM GOTA 
FERROPLAST. 

0782 Inservível 09/03/2001 
 

MESA 1,56 C/ 02 GAVETAS – AZUL, 0894 Inservível 22/08/2001 
 

MESA 1,50 C/ 01 GAVETAS 
FERROPLAST. 

0905 Inservível 20/12/2001 
 

MESA 1,20 C/ 02 GAVETAS 
FERROLAST 

0916 Inservível 20/12/2001 

MESA AUXILIAR – TAMPO MDF 25 
mm. 

3172 Inservível 06/07/2017 

CADEIRA FIXA C/ BRAÇOS PRETA 0786 Inservível 09/03/2001 
 

CADEIRA SECRETÁRIA LISA 
ASSENTO 

2126 Inservível 13/12/2012 
 

CADEIRA DIRETOR DE FRENTE 
ASSENTO. 

2200 Inservível 17/12/2012 

CADEIRA EXECUTIVA LISA EM 
ESPUMA INJ. 

2397 Inservível 17/12/2013 

CADEIRA EXECUTIVA LISA EM 
ESPUMA INJ.  

2436 Inservível 17/12/2013 

CADEIRA EXECUTIVA LISA EM 
ESPUMA INJ. 

2438 Inservível 17/12/2013 

CADEIRA EXECUTIVA LISA EM 
ESPUMA INJ. 

2439 Inservível 17/12/2013 

CADEIRA EXECUTIVA LISA EM 
ESPUMA INJ. 

2634 Inservível 19/12/2013 

CADEIRA EXECUTIVA GOMADA NO 
COURISS. 

3104 Inservível 17/08/2016 



 
 

 

[Escolha a data] 

CADEIRA FIXA SECRETÁRIA 
VENDAFLEX. 

3495 Inservível 06/12/2019 

CADEIRA 1002 S/L BASE 
GIRATÓRIA BACKS. 

3695 Inservível 16/12/2021 

CADEIRA 1002 S/L BASE 
GIRATÓRIA BACKS. 

3699 Inservível 16/12/2021 
 

POLTRONA ESPLADAR ALTO 
PRETA MARC 

1916 Inservível 20/07/2011 
 

VÍDEO K7 GRADIENTE G V – 409, 0616 Inservível 04/02/1998 
 

VASO PCR EM CONCRETO 
ARMADO 

3136 Inservível 19/12/2016 
 

FORNO MICRO ONDAS LG 301 
110v. 

3225 Inservível 06/12/2017 
 

GELADEIRA ELECTROLUX 510 
433L. 110v BR. 

3227 Inservível 06/12/2017 
 

ROÇADEIRA AUTOCUT FS 55-R. 3252 Inservível 14/02/2018 
 

CORTADOR GRAMA GASOLINA 
RM600G 6HP. 

2927 Inservível 15/05/2014 

CORTADOR GRAMA MOD. LC 153P 
C/ COL 

3612 Inservível 24/11/2020 
 

CONDICIONADOR AR SPLIT 60.000 
BTUS. 

1695 Inservível 14/07/2011 

CONDICIONADOR AR SPLIT 9.000 
BTUS. 

2959 Inservível 16/12/2014 

CONDICIONADOR AR SPLIT 9.000 
BTUS. 

2962 Inservível 16/12/2014 

CONDICIONADOR AR SPLIT 
SPRINGER 

2977 Inservível 23/04/2015 

CONDICIONADOR AR SPLIT 18000 
BTUS. 

3041 Inservível 21/10/2015 

CONDICIONADOR AR SPLIT INVER 
24000 BTUS. 

3271 Inservível 23/02/2018 

BEBEDOURO DE COL. COM 
REFRIGERADOR. 

1537 Inservível 20/07/2009 

APOIO DE PÉS INJETADO 
ERGONÔMICO. 

3738 Inservível 17/12/2021 

APOIO DE PÉS INJETADO 
ERGONÔMICO. 

3787 Inservível 17/12/2021 

ARMÁRIO MDF CAS / NOC - STAR 
LINE MOTIV. 

2662 Inservível 19/12/2013 

NOBREAK1400 - BIVOLT. 3385 Inservível 30/01/2019 

NOBREAK1400 VA BIVOLT. 3387 Inservível 30/01/2019 

NOBREAK1400 VA BIVOLT. 3389 Inservível 30/01/2019 

NOBREAK1400 VA BIVOLT. 3402 Inservível 30/01/2019 

NOBREAK1400 VA BIVOLT. 3404 Inservível 30/01/2019 

NOBREAK SMS NET4+700VA 
BIVOLT. 

3073 Inservível 17/12/2015 

NOBREAK SMS NET4+700VA 
BIVOLT. 
 

3074 Inservível 17/12/2015 



 
 

 

[Escolha a data] 

NOBREAK SMS NET4+700VA 
BIVOLT. 

3075 Inservível 17/12/2015 

NOBREAK SMS 700 VA. 2087 Inservível 30/07/2012 

NOBREAK SMS 700 VA MONO. 2280 Inservível 21/08/2013 

NOBREAK SMS NET4+700VA 
BIVOLT. 

3072 Inservível 17/12/2015 

MONITOR DE 18.5 POLEGADAS 
PRETO – P 

1545 Inservível 09/10/2009 

MONITOR LCD 19 POL. AOC C/ 
SOM INTEGR. 

2076 Inservível 30/07/2012 

MONITOR LCD 19 POL. AOC C/ 
SOM INTEGR. 

2077 Inservível 30/07/2012 

MONITOR LCD 19 POL. AOC C/ 
SOM INTEGR. 

2122 Inservível 05/11/2012 

MONITOR LED LG 22EA53T 21,5 
FULL HD. 

2867 Inservível 23/12/2013 

MONITOR LED LG 22EA53T 21,5 
FULL HD. 

2869 Inservível 23/12/2013 

MONITOR LED LG 22EA53T 21,5 
FULL HD. 

2875 Inservível 23/12/2013 

MONITOR LED LG 22EA53T 21,5 
FULL HD. 

2904 Inservível 23/12/2013 

MONITOR LED LG 22EA53T 21,5 
FULL HD. 

2908 Inservível 23/12/2013 

MONITOR LED LG 22EA53T 21,5 
FULL HD. 

2910 Inservível 23/12/2013 

MONITOR HP 21.5 V22B. 3830 Inservível 27/12/2021 

MONITOR LED 21.5 PTO VGA DVI 
HMDI V22. 

3205 Inservível 04/10/2017 

TELEFONE S/ FIO C/ 
IDENTIFICADOR DE C.  

2043 Inservível 12/07/2012 

TELEFONE S/ FIO DECT 6.0 DTMF E 
FSK. 

2213 Inservível 20/12/2012 

TELEFONE S/ FIO DECT 6.0 DTMF E 
FSK. 

2215 Inservível 20/12/2012 

TELEFONE S/ FIO INTELBRÁS TS40 
BASE. 

2839 Inservível 23/12/2013 

TELEFONE S/ FIO INTELBRÁS TS40 
BASE. 

2843 Inservível 23/12/2013 

TELEFONE S/ FIO INTELBRÁS TS40 
BASE. 

2854 Inservível 23/12/2013 

APARELHO TELEFONE S/ FIO 
INTELBRÁS. 

3427 Inservível 08/05/2019 

ROTEADOR WIRELLES 300 MGBS.. 1554 Inservível 05/05/2010 
 

ROTEADOR WIRELLES 450 MGBS.. 2888 Inservível 23/12/2013 

ROTEADOR WIRELLES 450 MGBS.. 2893 Inservível 23/12/2013 

CÂMERA FOTOGRÁFICA CANON 
EOS 50 C/O. 

1022 Inservível 22/02/2002 

CÂMERA DIGITAL CANON EOS 50D 
COM FLA. 

1548 Inservível 12/02/2010 

CÂMERA TV 20 M BULLET 1080P 3932 Inservível 29/07/2022 



 
 

 

[Escolha a data] 

3.6MM 1P6. 

CÂMERA DOME INFRA FULL HD 
INTELBRÁS. 

3978 Inservível 23/11/2022 

GABINETE KIT PLACA MAE P4 
PROCESSADOR. 

1094 Inservível 08/06/2004 

TELEVISOR 46¨ FULL HD LCD 
SAMSUNG. 

1666 Inservível 13/06/2011 

TELEVISOR SONY 32¨ KDL-
32W605A LED SMART  FHD. 

2822 Inservível 23/12/2013 

SCANNER DE MESA HP 62410. 2075 Inservível 11/07/2012 

SCANNER MESA SCANJET PROF. 
1.  

2281 Inservível 28/08/2013 

RELÓGIO DE PONTO INFORMATIZ. 
HENRY C. 

2091 Inservível 22/08/2012 

RELÓGIO DE PONTO INF HENRY 
SUPER FÁCIL. 

3318 Inservível 31/07/2018 

NOTEBOOK ACER ASPITE INTEL 
CORE 13 – 2. 

2204 Inservível 20/12/2012 

DVR ELETRONIC 16 CANAIS D1. 3019 Inservível 15/07/2015 

LEITOR DE CARTÃO SMART CARD 
COMTAC. 

3062 Inservível 15/12/2015 

MICROFONE TSI MMF 303 – 62 CM. 3125 Inservível 01/12/2016 

DESKTOP 6305 A6 MICRO TORRE 
HP PN-QZ7. 

3160 Inservível 12/05/2017 

DESKTOP 6305 A6 MICRO TORRE 
HP PN-QZ7. 

3163 Inservível 12/05/2017 

DESKTOP 6305 A6 MICRO TORRE 
HP PN-QZ7. 

3164 Inservível 12/05/2017 

DZ CONDOMINIUM JET FLEX 
FACILIT HIBRID. 

3631 Inservível 08/10/2021 

IMPRESSORA HP LASERJET 1020.
  

1265 Inservível 26/07/2007 

IMPRESSORA LASER P-1102 
MONOCROMÁTICA. 

2267 Inservível 21/08/2013 

IMPRESSORA LASER P-1102 
MONOCROMÁTICA. 

2268 Inservível 21/08/2013 

IMPRESSORA LASER VELOC. 
IMPRES. 18F. 

2925 Inservível 23/12/2013 

MICROCOMPUTADOR PENTIUM 
775 PINOS C. 

1497 Inservível 23/06/2009 

MICROCOMPUTADOR CORE13 4GB 
MEMÓRIA. 

2034 Inservível 12/07/2012 

MICROCOMPUTADOR CORE13 4GB 
MEMÓRIA. 

2035 Inservível 12/07/2012 

MICROCOMPUTADOR 
PROCESSADOR CORE 1. 

2097 Inservível 18/10/2012 

MICROCOMPUTADOR PROC. CORE 
13-2100S. 

2229 Inservível 20/12/2012 

MICROCOMPUTADOR PROC. 
COREM15-2400S. 

2230 Inservível 20/12/2012 

MICROCOMPUTADOR 
PROCESSADOR CORE 1. 

2231 Inservível 20/12/2012 

MICROCOMPUTADOR PROC. 
COREM15-2400S. 

2860 Inservível 23/12/2013 



 
 

 

[Escolha a data] 

MICROCOMPUTADOR PROC. 
COREM15-2400S. 

2862 Inservível 23/12/2013 

MICROCOMPUTADOR PROC. 
COREM15-2400S. 

2898 Inservível 23/12/2013 

MICROCOMPUTADOR PROC. 
COREM15-2400S. 

2899 Inservível 23/12/2013 

MICROCOMPUTADOR PROC. 
COREM15-2400S 

2900 Inservível 23/12/2013 

EXAUSTOR LGT 25 BV BR 3317 Inservível 19/07/2018 

CONDICIONADOR AR  SPLIT 12.000 
BTUS. 

3261 Inservível 23/02/2018 

CONDICIONADOR AR SPLIT INV. 
60.000 BTUS 

3276 Inservível 23/02/2018 
 

CADEIRA EXEC. LISA ESPUMA 
INJET. 

2437 Inservível 17/12/2013 

DISPENSER P/ ÁLCCOL GEL COM 
PEDAL. 

3590 Inservível 19/08/2020 

DISPENSER P/ ÁLCCOL GEL COM 
PEDAL. 

3592 Inservível 19/08/2020 

DISPENSER P/ ÁLCCOL GEL COM 
PEDAL. 

3595 Inservível 19/08/2020 

DISPENSER P/ ÁLCCOL GEL COM 
PEDAL. 

3596 Inservível 19/08/2020 

CARRO MULTIFUNCIONAL 
STANDARDST DI. 

3307 Servível 25/06/2018 

CARRO MULTIFUNCIONAL 
STANDARDST DI. 

3308 Servível 25/06/2018 

 
 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 
Em, 17 de maio de 2024 
 
 
 
Paulinho Abreu 
Presidente 

 


